中共潍坊市委宣传部
潍坊市精神文明建设办公室
潍 坊 市 总 工 会
共 青 团 潍 坊 市 委
潍 坊 市 妇 女 联 合 会
潍 坊 市 教 育 局

文件

潍团联发 〔２０２５〕１２号

关于举办２０２５年 “青年发展友好型城市”

全市青少年征文活动的通知

各县市区、市属各开发区党 (工)委宣传部、文明办、工会、团

(工)委、妇联、教体 (教育)局、各大中专院校团委:

为深入贯彻党的二十届三中全会精神,学习贯彻习近平总书

记关于青年工作的重要思想,聚焦市委市政府 “一七五一”思路

目标和任务举措,弘扬和宣传城市精神,引领广大青少年在建设

—１—

更好潍坊中发挥生力军作用.中共潍坊市委宣传部、潍坊市精神

文明建设办公室、潍坊市总工会、共青团潍坊市委、潍坊市妇女

联合会、潍坊市教育局决定举办２０２５年 “青年发展友好型城市”

全市青少年征文活动,现将活动有关事项通知如下.

一、组织机构

１、主办单位

中共潍坊市委宣传部、潍坊市精神文明建设办公室、潍坊市

总工会、共青团潍坊市委、潍坊市妇女联合会、潍坊市教育局

２、承办单位

潍坊市青少年发展服务中心 (潍坊市青少年宫)

二、活动主题

“青年发展友好型城市”

三、内容要求

１、作品要求

(１)题材符合青少年特点,以 “青年发展友好型城市”为主

题.作品要从不同角度,不同侧面描写展现潍坊 “崇文尚德、惟

实励新、开放包容、自信图强”的城市精神和岱青海蓝的城市风

采魅力,让更多的青年认识潍坊、爱上潍坊、扎根潍坊、奉献潍

坊.

(２)要求作品立意新颖、主题鲜明、见解独到、说理清楚、

事实准确、表达简练、文字生动、具有较强的可读性、针对性和

启示性,感情真切、内容健康.

—２—

(３)作品体裁不限,小学、初中组８００字左右,高中、高校

组、社会组１５００字左右.作品必须是紧扣活动主题的原创作品,

不得抄袭、套改.

(４)参评作品必须为独立著作权,不能抄袭和剽窃他人作

品,一经发现有抄袭和剽窃行为,取消参评资格.

２、报送格式与方式

(１)参评作品必须为 A４竖版 word文档,正文字体统一为

宋体 (标题宋体２４号、正文宋体１６号),征文封面格式见附件

２.

(２)每件作品必须以电子版报送:文件压缩包标题以 “征文

评比＋县市区＋学校”命名,参评作品文件标题以 “县市区＋学

校＋评比组别＋姓名＋年龄＋标题”命名.

(３)作品推荐数量要求:各县市区小学组、初中组、高中

组、高校组、社会组分别推荐３０篇;高新区、滨海区、峡山区、

经济区的小学组、初中组、高中组、高校组、社会组分别推荐

２０篇;各市直学校、大中专院校推荐２０篇.

(４)附件１ (须加盖公章)、附件３及参评作品请发送至潍

坊市青少年发展服务中心 (潍坊市青少年宫)活动交流科邮箱:

wfsqsnghdb＠１２６􀆰com (作品请勿重复报送).

(５)本次征文活动不接受个人报送.

四、奖项设置

１、个人单项奖.各参赛项目每个组分别设一等奖２０名,二

—３—

等奖３０名,三等奖５０名.获奖者 (限一人)颁发获奖证书.

２、辅导奖.在本次活动中辅导作品获一等奖的教师 (限一

人、师德考核为优秀等级)将获得优秀辅导奖.

３、组织奖.比赛设优秀组织奖若干,用于奖励组织得力、

作品整体水平较高的各级团委、各县市区教体 (教育)局.

４、组委会拟于２０２５年１２月在潍坊市青少年发展服务中心

(潍坊市青少年宫)举行优秀作品展.

５、获奖名单将于１２月中下旬发布在潍坊市青少年发展服务

中心 (潍坊市青少年宫)网站.

五、报名工作及时间安排

１、全市在校大中小学生和社会各界青年均可报名参加本次

评比活动.活动设小学组 (一、二年级除外)、初中组、高中组、

高校组和社会组 (年龄不超过３５周岁)五个组别.

２、作品征集时间为即日起至２０２５年１０月３１日,逾期不予

受理.参评单位可登录潍坊市青少年发展服务中心 (潍坊市青少

年宫)网站查询下载参评相关表格 (附件 １、２、３),网址:

www􀆰wfsqsng􀆰com.

３、各组织单位根据活动时间安排,积极组织动员辖区内各

大中小学校等参加本次活动.

４、本次活动不向参评者收取任何费用.所有参评作品,活

动组委会拥有作品出版、展览和进行其他非商业性操作的权利.

５、联系电话:０５３６—８６７５２９６　１５７２６３６３００７
—４—

联系人:耿老师　杨老师

六、相关要求

１、高度重视、精心组织.此次征文活动是深入学习宣传贯

彻党的二十届三中全会精神的重要举措,是进一步提高全市广大

青少年对家乡潍坊充分认知、加快建设青年发展友好型城市的有

力载体,各组织单位要高度重视,精心组织,密切配合,确保活

动顺利开展.

２、强化宣传、广泛发动.各县市区相关部门,要充分利用

各类媒体,加大宣传力度、营造良好活动氛围,不断扩大活动影

响.要继续整合社会各方资源,充分发挥学校的作用,广泛发动

各年龄段的青少年积极参与.

３、突出主题、强化引导.要突出活动的主题和教育引导功

能,进一步增进青少年对党的热爱、对未来的信心,对家乡的情

感.引导广大青年奉献青春才华,汇聚青春力量,促进城市对青

年更友好、青年对城市更有为,为推动更好潍坊建设实现新提升

贡献青春力量.

附件:１􀆰２０２５年 “青年发展友好型城市”全市青少年征文

活动集体报名表

２􀆰征文封面格式 (此页必须作为正文封面报送,格

式不符不予参评)

３􀆰承诺书

—５—

— 7 —

附件 1

2025 年“青年发展友好型城市”全市青少年征文活动集体报名表
参赛信息来源：县市区团委 □ 县市区教体局 □ （在对应的选项打√）

报送单位（公章）： 联系人： 联系电话：

请在所在学校一栏填写学校官方全称，学校为分校的请填写总校名称（加盖学校公章）。

姓名 组别 年级 作品名称 所在学校 辅导老师 联系电话

— 8 —

附件 2 征文封面格式

2025 年“青年发展友好型城市”全市青少年征文活动

作品名称：（居中）

姓 名：

年 龄：

学校（官方学校名称）：

年 级：

县 市 区：

指导教师（备注所在学校）：

联系电话：

请在学校一栏填写学校的官方全称，学校为分校的请填写总校名称，此页必须作为正文封面报

送，格式不符不予参评。

— 9 —

附件 3

承 诺 书

潍坊市青少年发展服务中心（潍坊市青少年宫）：

参评人郑重承诺：参评人已经了解本次活动相关要求，本次

参评的征文作品均系参评人自主创作完成的作品，提交的其他材

料均真实、有效。如有不实之处，自愿承担相应责任并承担由此

产生的一切后果。

特此承诺。

县 市 区

学 校

参评人（签名）

监护人（签名） 系参展人（父 母）

日期： 年 月 日

※承诺书用以下方式报送

下载、打印、手签后，拍照发送到潍坊市青少年发展服务中心（潍坊市青少年宫）活动交流科邮箱。

邮箱：wfsqsnghdb@126.com 。（信件接收时间：即日起至 2025 年 10 月 31 日止）

联系人及电话：0536—8675296 15726363007 耿老师 杨老师